expansión de la actividad productiva local. En conjunto, estos resultados indican que

la apertura comercial puede tener efectos diferenciados sobre el empleo: mientras

que la integración a través de exportaciones y IDE tiende a reducirlo, la importación

de insumos y bienes intermedios puede estimularlo, lo que re�leja la complejidad de

los canales mediante los cuales el comercio internacional impacta el mercado laboral

en el sector agroalimentario.

3.4.2.3. Resultados comparando España con otros países

A continuación, en la Tabla 3.8 se muestran los resultados del análisis contrafactual

de la ecuación (2) para la muestra de 122 países exportadores. Por tanto, se muestra

la diferencia en miles de personas en el empleo del sector agroalimentario ante el

cambio en los aranceles. Este análisis permite ubicar a España frente a otros países

relevantes de la economía mundial que también cuentan con un importante sector

agroalimentario, países con los que comparte vínculos culturales como los países

latinoamericanos, o países con los que mantiene acuerdos comerciales en vigor,

como por ejemplo el caso de los países europeos.

Tabla 3.8. Resultados del análisis contrafactual por paı́ses para el empleo
agroalimentario promedio del perı́odo 2001–2021

País
Escenario 1 -

Aumento
arancel 15%

Escenario 2 -
Aumento

arancel 30%

Escenario 3 -
Reducción

arancel 15%

Escenario 4 -
Reducción

arancel 30%

Afganistán 0.94 1.16 0.47 0.22

Angola 0.63 0.75 0.38 0.25
Albania -0.04 0.12 -0.36 -0.51

Emiratos
Árabes Unidos -0.31 -0.24 -0.44 -0.50

Argentina -0.29 -0.16 -0.55 -0.66
Armenia -0.16 0.00 -0.47 -0.61
Australia 0.28 0.43 -0.04 -0.19

131

País
Escenario 1 -

Aumento
arancel 15%

Escenario 2 -
Aumento

arancel 30%

Escenario 3 -
Reducción

arancel 15%

Escenario 4 -
Reducción

arancel 30%

Austria -0.98 -1.48 0.03 0.53
Azerbaiyán -0.26 -0.16 -0.43 -0.50

Burundi 1.33 1.65 0.66 0.32
Benín 0.71 0.85 0.42 0.27

Burkina Faso 1.28 1.52 0.79 0.53

Bangladés 0.48 0.67 0.10 -0.09
Bulgaria -0.99 -1.50 0.05 0.57
Baréin 0.42 0.51 0.23 0.13

Bosnia y
Herzegovina -0.06 0.09 -0.35 -0.49

Bielorrusia -0.47 -0.39 -0.62 -0.67
Belice 0.79 0.92 0.52 0.37
Brasil -0.18 -0.01 -0.50 -0.64
Brunéi -0.41 -0.32 -0.57 -0.64

República
Centroafricana 0.91 1.15 0.42 0.17

Canadá 0.96 1.11 0.64 0.47
Suiza -0.36 -0.26 -0.53 -0.60
Chile 0.56 0.70 0.28 0.14
China -0.60 -0.49 -0.80 -0.89

Camerún 0.82 0.98 0.47 0.30
Colombia 1.41 1.63 0.94 0.69

Cabo Verde 0.80 0.96 0.47 0.30
Costa Rica 0.88 1.03 0.57 0.41

Chipre -0.97 -1.48 0.05 0.55
Alemania -0.98 -1.46 -0.01 0.47

Dinamarca -0.92 -1.38 0.00 0.45
República

Dominicana 1.04 1.22 0.68 0.48

Argelia -0.22 -0.12 -0.42 -0.51
España -1.17 -1.75 -0.02 0.56
Estonia -0.90 -1.36 0.03 0.49

Finlandia -1.02 -1.52 0.00 0.51
Fiyi -0.01 0.10 -0.22 -0.32

Francia -1.14 -1.70 -0.02 0.53
Gabón 0.52 0.61 0.32 0.22

Georgia -0.17 -0.03 -0.43 -0.55
Ghana 0.93 1.09 0.60 0.43
Guinea 0.96 1.13 0.59 0.40

Guinea-Bisáu 1.32 1.56 0.80 0.53

Guinea
Ecuatorial -0.34 -0.26 -0.48 -0.53

Grecia -1.28 -1.89 -0.06 0.55
Guatemala 1.03 1.22 0.64 0.43

Guyana 1.15 1.30 0.83 0.66

132

País
Escenario 1 -

Aumento
arancel 15%

Escenario 2 -
Aumento

arancel 30%

Escenario 3 -
Reducción

arancel 15%

Escenario 4 -
Reducción

arancel 30%

Honduras 0.94 1.09 0.63 0.46
Croacia -0.67 -1.09 0.19 0.61
Hungría -0.92 -1.41 0.05 0.54

Indonesia -0.04 0.08 -0.29 -0.40
India -0.08 0.07 -0.37 -0.51

Irlanda -0.75 -1.15 0.05 0.45
Irak -0.21 -0.11 -0.38 -0.46

Islandia -0.46 -0.33 -0.70 -0.81
Israel 0.99 1.15 0.66 0.49
Italia -1.17 -1.73 -0.03 0.53

Jamaica 1.01 1.19 0.65 0.46
Jordania 1.27 1.44 0.90 0.70

Japón -0.59 -0.44 -0.86 -0.97
Kazajistán 0.00 0.10 -0.21 -0.30

Kenia 1.03 1.22 0.62 0.41
Camboya 0.66 0.79 0.40 0.26

Kuwait -0.29 -0.22 -0.42 -0.47
Líbano -0.03 0.15 -0.37 -0.54
Libia -0.43 -0.36 -0.55 -0.60

Sri Lanka -0.23 -0.09 -0.50 -0.62
Lituania -0.94 -1.41 0.00 0.47
Letonia -1.02 -1.52 0.00 0.50

Marruecos 0.50 0.65 0.19 0.03
Madagascar 0.96 1.14 0.59 0.40

México 1.31 1.48 0.94 0.74
Macedonia del

Norte -0.03 0.11 -0.29 -0.42

Malí 1.05 1.24 0.64 0.43
Malta -0.84 -1.31 0.09 0.55

Mongolia -0.03 0.07 -0.24 -0.33

Mozambique 1.10 1.29 0.70 0.49

Mauritania 0.86 1.02 0.52 0.34
Mauricio 0.73 0.85 0.46 0.32
Malasia -0.38 -0.31 -0.50 -0.55
Nueva

Caledonia -0.57 -0.38 -0.93 -1.09

Níger 1.36 1.61 0.82 0.54
Nicaragua 0.91 1.06 0.59 0.42
Noruega -0.37 -0.28 -0.54 -0.61

Nueva Zelanda -0.49 -0.38 -0.69 -0.78

Omán 0.41 0.51 0.21 0.10
Pakistán -0.16 0.04 -0.55 -0.73
Panamá 0.84 0.97 0.57 0.43

Perú 0.93 1.08 0.61 0.45
Filipinas -0.03 0.09 -0.27 -0.39

133

País
Escenario 1 -

Aumento
arancel 15%

Escenario 2 -
Aumento

arancel 30%

Escenario 3 -
Reducción

arancel 15%

Escenario 4 -
Reducción

arancel 30%

Papúa Nueva
Guinea 0.03 0.13 -0.17 -0.26

Polonia -1.07 -1.60 -0.01 0.52
Portugal -1.15 -1.71 -0.02 0.54
Paraguay -0.04 0.06 -0.23 -0.32
Polinesia
Francesa -0.73 -0.57 -1.01 -1.14

Catar -0.30 -0.23 -0.42 -0.47
Rusia -0.11 0.00 -0.32 -0.41

Ruanda 0.96 1.15 0.56 0.35

Arabia Saudita -0.44 -0.36 -0.57 -0.63

Senegal 1.19 1.40 0.75 0.51
Singapur 0.46 0.53 0.30 0.21

Islas Salomón 0.34 0.47 0.07 -0.06

Sierra Leona 1.51 1.81 0.89 0.57
El Salvador 1.17 1.37 0.76 0.54
Eslovenia -0.86 -1.29 0.01 0.44

Suecia -0.99 -1.48 0.01 0.50
Seychelles 0.24 0.32 0.08 0.00

Togo 1.08 1.27 0.67 0.46
Tailandia -0.01 0.08 -0.18 -0.26

Tayikistán -1.10 -0.93 -1.40 -1.52
Tonga -0.12 0.12 -0.59 -0.81
Túnez -0.03 0.08 -0.25 -0.35

Uganda 0.99 1.19 0.58 0.36
Ucrania -0.13 -0.03 -0.33 -0.42
Uruguay -0.07 0.06 -0.33 -0.45

Uzbekistán -0.09 0.04 -0.35 -0.46
Vanuatu 0.78 0.91 0.48 0.33
Samoa 0.78 0.94 0.44 0.27

Sudáfrica 0.84 0.99 0.52 0.35
Zambia 0.71 0.84 0.45 0.31

Zimbabue -0.20 -0.07 -0.44 -0.55
Total 0.10 0.13 0.06 0.03

Fuente: Elaboración propia

A partir de los resultados de la Tabla 3.8, se puede observar que existen países

ganadores y perdedores por cada uno de los escenarios. En el Escenario 1, al

aumentar el arancel un 15%, es Grecia el país donde se pierde más empleo en el

sector agroalimentario (-1,28), mientras que es en Sierra Leona donde más empleo

se genera (1,51). En el Escenario 2, al aumentar el arancel un 30%, vuelven a

134

repetirse Grecia como el país con mayor pérdida de empleo (-1,89) y Sierra Leona

donde más empleo se genera (1,81). En el Escenario 3, al reducir el arancel un 15%,